

# Noslēgusies klīnikas ārstniecības korpusa pārbūve



Ar svinīgu pasākumu pēc remontdarbiem 27. februārī nosvinēti Bērnu slimību nodaļas ar dienas stacionāru atvēršanas svētki. Līdz ar to noslēdzies būtisks attīstības posms, kas saistīts ar visa Cēsu klīnikas ārstniecības korpusa pārbūvi no pagrabstāva līdz jumtam, lai visi pacienti – lieli un mazi – varētu ārstēties mūsdienu medicīnas prasībām atbilstošā, drošā un mājīgā vidē.

Pasākumā līdz ar Cēsu klīnikas pārstāvjiem piedalījās novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, Nacionālā veselības dienesta Vidzemes nodaļas vadītāja Sigita Alhimoviča, arhitektu biroja “Nams” valdes priekšsēdētājs Māris Malahovskis, būvniecības uzņēmuma SIA “Woltec” valdes priekšsēdētājs Aleksandrs Bimbirulis, Cēsu Mākslas skolas pārstāvji, kā arī citi remontdarbos un pārbūvē iesaistītie sadarbības partneri. Īpašs notikums bija labas gribas sadarbības memoranda prezentēšana, ar kuru Cēsu Rotari klubs kļuva par Bērnu veselības centra patronu.



“Līdz ar Bērnu veselības centra rehabilitācijas dienas stacionāra telpām, kas tika pārbūvētas pagājušajā gadā, un Bērnu slimību nodaļu, kur telpu remonts noslēdzies tagad, ir pabeigta visa ārstniecības korpusa pārbūve – no pagrabstāva līdz jumtam virs 5. stāva. Tas ir kā punkts uz “i” vairākiem projektiem, kas secīgi īstenoti Cēsu klīnikā kopš 2014. gada, kopumā infrastruktūras atjaunošanā un medicīnas tehnoloģiju nomaiņā investējot vairāk nekā 9 miljonus eiro. No tiem vairāk nekā ceturtdaļa jeb 27 % finansējuma ir apgūts dažādu Eiropas Savienības fondu projektos. Gandrīz 19 % ir kopā valsts un Cēsu novada pašvaldības finansējums, savukārt lielāko daļu jeb 54 % veido Cēsu klīnikas pašas finansējums,” skaidro Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāja Ingūna Liepa.

Ārstniecības korpusa pārbūve sākās 2014. gadā ar ārsienu siltināšanu, jumta pārbūvi un saules kolektoru sistēmas uzstādīšanu siltā ūdens iegūšanai. No 2018. līdz 2022. gadam turpinājās ar iekšējo slimību nodaļas pārbūvi 4. un 5. stāvā, kā arī darbinieku ģērbtuvju izveidi pagrabstāvā. No 2021. līdz 2023. gadam divās kārtās notika pārbūves darbi Ķirurģijas nodaļā, 2. stāvā, Rehabilitācijas un ambulatorajā nodaļā, 3. stāvā, un ambulatorās pediatrijas kabinetu blokā, 1. stāvā. Paralēli arī diagnostikas korpusā risinājās energoefektivitātes uzlabošanas projekti ar korpusa siltināšanu, saules paneļu uzstādīšanu elektroenerģijas ražošanai, ārējo un iekšējo siltumtrašu izbūvi.

2024. gadā ar Eiropas Savienības fondu atbalstu notika Bērnu veselības centra ambulatorās rehabilitācijas telpu pārbūve, izveidojot divus fizioterapeitu kabinetus, telpas bērnu dienas stacionāra procedūru veikšanai, mājīgu uzgaidāmo telpu ģimenēm, kā arī citas telpas. Tika iegādātas vairākas iekārtas. Lai ārstniecības vidi izveidotu mājīgu un patīkamu, talkā nāca Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas Mākslas skolas audzēkņi un pedagogi. Trīs telpas rotā skaisti sienu gleznojumi, kas tapuši pēc mākslas skolas audzēkņu skicēm. Kopš pērnā gada oktobra turpinājās remontdarbi Bērnu slimību nodaļā, ieguldot klīnikas līdzekļus, lai sakārtotu ārstniecības vidi palātās un gaitenēs, veiktu griestu un inženiertīklu remontdarbus.

Līdz ar to šobrīd viss ārstniecības korpusss ir ieguvis pilnīgi jaunu infrastruktūru, iekšējo saturu, paliekot nemainīgām ār sienām. Pārbūvēta ir gan ventilācija, gan elektroapgādes sistēma, gan ūdens un kanalizācijas sistēma, gan māsu izsaukumu sistēma pacientiem, tajā skaitā Bērnu slimību nodaļā ar dienas stacionāru.

“Mēs apzināmies bērnu veselības aprūpes lielo nozīmi un esam gandarīti par to, cik strauji jau sesto gadu aug un attīstās Bērnu veselības centrs. Gan no pacientu, gan speciālistu puses tas ir arvien vairāk pieprasīts, katru gadu palielinot ārstēto pacientu skaitu. Sākumā tā bija Bērnu stacionārā nodaļa ar dienas stacionāru, bet šobrīd Bērnu

veselības centrs iekļauj vēl veselu virkni citu ārstniecības pakalpojumu: valsts apmaksātas ambulatorās pediatru konsultācijas un dažādu specialitāšu bērnu ārstu konsultācijas, kā arī rehabilitācijas pakalpojumus dienas centrā. Un tas, ka mēs varam strādāt arvien labākos apstākļos, labākās telpās, ir ieguvums ne vien mūsu pacientiem, bet arī mums kā mediķiem. Esmu pateicīga gan visiem sadarbības partneriem, gan projekta vadības komandai un katram Cēsu klīnikas darbiniekam par ieguldīto darbu,” uzsver Ingūna Liepa.

Arī Bērnu veselības centra vadītāja Ilze Dambe ir gandarīta par rezultātu: “Pagājušajā nedēļā kāda paciente atsūtīja ziņu, ka ar atvasi nokļuvusi bērnu slimnīcā Romā un secinājusi, ka Cēsīs būtu daudzkārt labāk. Šāds vecāku novērtējums par Bērnu veselības centrā saņemtajiem pakalpojumiem sniedz īpašu prieku. Ikdienā ik uz soļa izjūtam, ka esam vajadzīgi, visas vietas pastāvīgi ir piepildītas. Esmu pateicīga vadībai par to, ka saredzēja attīstības perspektīvu, visiem nodaļas ārstiem, māsām, mūsu palīgiem un sanitāriem par to, kā mēs šo laiku pagaidu telpās turējamies kopā, lai ar lielu prieku atgrieztos savās mājās – Bērnu nodaļā.”

Sabiedrības atbalsts ir jūtams Bērnu veselības centra ikdienā gan kā ziedojumi “Drosmes kastēm”, medicīnas tehnoloģijām vai citām vajadzībām. Viens no ilggadējiem Cēsu klīnikas atbalstītājiem ir Cēsu Rotari klubs, ar kuru parakstīts sadarbības memorands. Tas iezīmē jaunu posmu sadarbībā un uzsver pilsoniskās sabiedrības līdzdalību slimnīcas ilgtermiņa attīstībā. Memorands paredz pastāvīgu ilgtermiņa darbu, veicinot Cēsu klīnikas Bērnu veselības centra ārstnieciskās, funkcionālās un estētiskās vides attīstību un atbalstot slimnīcas personālu, kas rūpējas par drošas un kvalitatīvas palīdzības nodrošināšanu bērniem.

Kopsavilkums par Cēsu klīnikā īstenotajiem attīstības projektiem

- KPFI projekts Nr. KPFI-15.3/134 “Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai SIA "Cēsu klīnika" ēkā” – 2014.–2015. gads.
- ERAF projekts Nr. 9.3.2.0/18/I/019 “Infrastruktūras un medicīnas tehnoloģiju atjaunošana Cēsu klīnikā un medicīnas tehnoloģiju iegāde Vidzemes slimnīcā, kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai Vidzemē” – 2018.–2022. gads.
- REACT-EU projekts Nr. 4.2.2.0/20/I/015 “Cēsu klīnikas diagnostikas korpusa energoefektivitātes uzlabošana” – 2021. gads.

- Ārējo sadzīves kanalizācijas un lietus kanalizācijas tīklu pārbūves projekts – 2022. gads.
- Cēsu klīnikas ārstniecības korpusa 2. stāva Ķirurģijas nodaļas vienkāršotā atjaunošana asīs 5-9 / starp asīm B-D – 2021.-2022. gads.
- Garāžas ar palīgtelpām izbūve diagnostikas korpusā – 2022.-2023. gads.
- Augstas gatavības projekts Nr. 935/2022/2.2-14 “Cēsu klīnikas attīstība, pakalpojuma kvalitātes un pieejamības uzlabošanai iedzīvotājiem” – 2022.-2023. gads.
- Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīciju projekts Nr. 4.1.1.3.i.0/1/23/I/CFLA/030 “Cēsu klīnikas Bērnu veselības centra dienas stacionāra un rehabilitācijas pakalpojuma pilnveidošana un infrastruktūras atjaunošana” – 2024. gads.
- Cēsu klīnikas ārstniecības korpusa 1. stāva Bērnu slimību nodaļas ar dienas stacionāru griestu un inženiertīklu remonta darbi – 2024.-2025. gads.